

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizethető csupán a kiadóhivatalban lebet B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reclamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyiltérre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: három soros petitor 5 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.
Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyiltér garmond sor: 20 kr.

212—889

Nógrádvármegye főispánjától.

A vármegye törvényhatósági bizottságának, a legtöbb adót fizetők 1890-re érvényes névjegyzékébe felvett virilis, ugy 1892. december hó 31-ikéig, illetve 1895. évi december 31-ikéig terjedő jogosultsággal bíró és igazolt választott valamint az 1886. XXI. t. cz. 51 §-a értelmében a közgyűlésen ülés és szavazattal bíró tagjait f. évi december hó 19-ik napjának délelőtti 10 óráján a vármegye székháza nagy termében tartandó tisztújító közgyűlésre meghívni van szerencsém.

Ezen közgyűlés tárgyai lesznek: a tisztviselők választása; az állandó és központi választmány, valamint a többi választmányok, albizottságok és köldöttségek megalakítása: s végül Huszár István elhalálozása folytán üresedésbe jött egy közigazgatási helynek választás utján való betöltése.

Kelt B-Gyarmaton, 1889. évi decz. hó 9.
Gr. Degenfeld Lajos, főispán.

17025—889.

Nógrádvármegye alispánjától.

(PÁLYÁZATI HIRDETMEY.)

Főispán úr Ő méltósága megbízásából ezenel közbirre teszem, hogy a folyó évi december hó 19-ik napján tartandó általános tisztújítás alkalmából vármegyei tiszt állomásokra pályázni kívánók, a minősítési törvény 1883 I. t. cz. rendelkezéséhez mérten megkivántató minősítésüket igazoló okmányokkal felszerelt kérvényeiket vármegyének főispánja mint a kijelölő bizottság elnökéhez, azok pedig, kik az 1886. XXI. t. cz. 80 §-a értelmében a főispán által kinevezés utján betöltendő hivatalokra ohajtanak pályázni, ugyancsak a minősítési törvény szabványainak megfelelő minősítést igazoló okmányokkal felszerelt pályázati kérvényeiket folyó évi december hó 19-ik napjának d. e. 12 órájáig Főispán úr Ő méltósága hivatalához itt helyben beadhatják.

Kelt B-Gyarmaton, 1889. évi nov. hó 13.
Seltovszky János, alispán.

B-Gyarmat decz. 13.

A decz. 19-iki tisztújítástól már csak néhány nap választ el. A mostani tisztviselők közül

azok, akiknek pozíciója meg van ingatva, nehéz és keserves napokat, álmatlan éjszakákat élnek át: az új pályázók pedig reménykednek.

Az egyéni dolgok felett azonban a közte-kintetek csakhamar napirendre térnek. A magánérdeknek a közérdek mellett el kell tőpőlnie.

A decz. 19-iki tisztújítás nagy jelentőségű vármegyének közönségére nézve, melynek következménye kitetszik már a közeli jövőben. A választás iránti érdeklődés tehát jogosult, sokkal jogosultabb, mint máskor.

Nem mondjuk, hogy teljes közönnyel veszi Nógrádvármegye közönsége a választást, de mégis be kell vallanunk, hogy nem tapasztalunk olyan meleg érdeklődést, oly kiváló mozgalmat, mint a minőt e fontos, messze kiható, érdekeinket oly közélről érintő ügy megérdemelné.

Az érdeklődés most is csak megyének néhány jeles fia részéről mutatkozik, rájuk hárítatik minden intézkedés, minden felelőség.

Itt az alkalom, midőn megmutatjuk, hogy tudunk is akarunk is, oly tisztviselőket állítani a közigazgatás élére, akik tudnak is, akarnak is úgy felelni meg hivatalos kötelességüknek, hogy a közigazgatás menete mindenben megfeleljen a hozzá kötött várakozásnak. Vármegyének élén olyan tisztviselőket ohajtunk látni, akik jó hivatalnokok és jó hazafiak tudnak lenni. Akik munkálkodnak nemcsak azért, mert meg vannak választva és fizetést huznak, hanem a vármegye közönségének érdekeiért is munkálkodnak, hogy méltók legyenek azon bizalomra, mely őket hivatalukba helyezte.

Vajjon a kormánynak, vagy a vármegye közönségének áll-e nagyobb érdekében, hogy a tisztviselők képzett, szorgalmas emberek legyenek? Bizonyára a megye közönsége ohajtja azt legjobban, hogy a tisztviselők olyan emberek legyenek, akik a hivatalt kellően be tudják tölteni. Nem lehet tagadni, hogy volt eset, amikor a rokon-, vagy más befolyás folytán kevésbé képzett és kevésbé szorgalmas egyének jutottak hivatali állásba. Ez az eset inkább akkor fordult elő, midőn a közigazgatás nem volt oly bonyolult, mint most, nem kellett hozzá iskola-végzettség és alapos ismeret, mint ma és ezután.

Fel tudja ezt fogni a választó közönség, mert a körülmények olyanok, hogy a legkorlatoltabb képzettségű és vagyonú ember is megfordul olykor a megyei tisztviselő előtt. Van alkalma személyesen tapasztalni, hogy ugye milyen kezekbe van letéve. Ma már van elég tánuult ember, aki hivatalra vágyik, lehet válogatni, ez pedig nagy előny a választókra nézve mert az alkalmasok közül a legalkalmasabbakat emelheti hivatali székbe.

A választás jogiért való közdelem maga iránti kötelessége minden embernek már azon egyszerűnek látszó oknál fogva is, hogy a választott tisztviselő mindig jobban igyekszik kötelességét teljesíteni, a választók érdekeit szem előtt tartani, mert a hanyag, kiméletlen hivatalnok nem számíthat megválasztásra, pedig a a kenyeret ma csak nagyon könnyelmű ember nem igyekszik megbecsülni. A kinevezett tisztviselő dolga egészen másként áll, ő nem ismeri a választó közönséget, főtőrekvése oda irányul, hogy a kormány kívánalmát hajtsa végre. A kormány és közönség érdeke pedig nagyon eltők szoktak egymástól lenni.

Nyilvános dolog tehát, hogy a választó közönségnek oda kell hatni teljes erejével, miszerint a mostani választásnál oly egyének jussanak tisztviselői állásba, akiket a kormány ne kifogásolhasson, de a közönség is nyugodtan bizhassa rá a közigazgatás vezetését, mely érdekeit oly közélről érinti.

Hazafias érzelmű, kellő kvalifikációval bíró, hivatalos kötelességét teljesíteni tudó és akaró tisztviselőség lesz az, mely hivatva van a megyei autonómiát megmenteni.

A december 8-diki értekezlet határozataiból ítélve meg a személyi kijelöléseket, némi nyugalommal nézünk a választás elé, mert a kijelölt egyéniségek legtöbbjének multja kezességet nyújt nekünk a jövőre nézve! Használjuk fel azt a néhány napot, mely a tisztújítástól elválaszt úgy, hogy a megyei tisztviselőség akként alkottassék össze, hogy biztos reményünk lehessen hivatott működésök mellett jó és kifogástalan közigazgatásra.

T Á R C Z A.

Theatre parée. *)

(Egy életrajz.)

Írta: Jászai Mari.

Őn kéziratos kér tőlem a „Hét” számára. Az írás nem mesterségem. Azt hiszem tehát, nem tehetek kedvesebbet és hozzám illőbbet, mintha életem egy ragyogó epizódját mesélem el, a lefolyt nyár egy pompás emléket, mely Őnt, kedves Uram s talán a nagy közönséget is érdekelné fogja egy kevéssé.

Őn bizonynyal értesült a lapokból, hogy mi, a nevezeti színház néhány tagja, a nyáron egy Balaton-egyleti hangversenyt támogattunk, és hogy én ott ismét Simon Juditot szavaltam. Este, hazajövet, kis szobaleányunk nagy szomorúsággal mondja, hogy hallotta ám, milyen szép verset szavaltam én a nagy „szalába” és hogyha ő azt tudta volna, szívesen vett volna drága pénzén „biletet” hogy meghallhassa.

Igazán olyan nagyon szeretné hallani, lelkem? Hát jól van, elmondom én azt magának szívesen.

Az én kis szobaleányom nagyra kerekíti kérdő szemét, hogy nem tréfálok-e, és miután biztosítottam, hogy komolyan beszélek, örömeiben ugrálva köszöni meg ezt a nagy jószágot és könyörög, hogy hadd hallhassa már akkor a másik két szobaleány is.

— A másik kettő, meg a többi is lelkem, — mondom — jöjjenek valamennyien, a kik csak hallani akarják. Holnap délutánra a Mangold-ház összes szolgáját és szolgáldőleányát ide hívhatja, minél többen lesznek, annál jobban örülök.

Nos, biztosítom, kedves uram, hogy egy premiéremet sem vártam nagyobb izgatottsággal, mint ezt a nevezetes délutánt. Minél inkább közeledett az idő, annál éreztem, hogy nagy föladatot vállaltam magamra. Képes leszek-e magamat megértetni e primílv lényekkel,

*) Mutatvány „A Hét”-ből.

a kik művészkedést még nem ismernek és tudok-e majd nekik elég egyszerűen beszélni! Éreztem, hogy itt a legkisebb pathos is neveltségessé válhatik. S ha képes is leszek úgy beszélni, hogy megértsek, tudok-e emelkedettséget vinni szavalatomba, föl bírom-e őket röpi-teni abba a magasabb, bővösebb légkörbe, hová engem emelt a költészet, mikor oly együgyű voltam, mint ők?

Három óra: az első bátoratlan kopogás. Az ajtó nyílik, és bebujik rajta egy szék, utána egy pár szem kandikál be, mely engemet keres és engedelmet látszik kérni a beléphetésre. Aztán ismét elől egy szék és utána egy leányzó, egy szék egy leány, egy szék egy leány, és utánuk tíz, aztán még tíz, hófehér költényekkel, tisztán, csinosan valamennyi. Ezek után sompolygott még félénkebben egy pár férfieseléd, szintén az ünnepelőjében, kik a leányok mögött állottak meg. Az egész kis sereg bizonyos illedelmes, ünnepi hangulatot hozott magával, mely nagyon megnyugtató. Félkörben helyezkedtek el. Leghátul, egy ócska kanapén, az egész Vizvári család szorult össze, a kik szintén „bekérdeztek” és kigyuladt arczokkal néztek bennünket. Nem ők voltak a legnyugodtabbak, mint később Jolán biztosított, mert „ilyen studium” mint mondá, nem mindennap akad.

Főlemelkedtem cofferemről, és introductio gyhnánt elmondtam, hogy én most Simon Judith asszony történetét fogom előadni. Es elkezdtem. Bár láthatta volna, hogy állt egyszerre valamennyinek a lelke a szemébe! A legtöbb előrehajlott, tekintet reám függesztette, és így maradt végig, még annyi időre sem fődven el szemeit, hogy könyveit eltörölje. A főlemelt költény, a nagy megindulás következtében, fele útjában megállt, és a könyvek szabadon folytak végig a „közönség” mind a két orcáján. Csupa megtestesült érzés lett valamennyiök. Csöndes zokogás kísért, álmolegedett hangomat, már nemcsak a leányok, a férfiak is, már Vizváriék is sirtak. Egy kis széke szép leánynak félelmesen meredtek rám a szemei, míg a sírás torkán akadt, a megtestesült rémület volt, mintha féltve őrzött titkát be-

szélttem volna ki a világnak. Egy másik összekulesolta a két kezét s úgy szorította a melléhez, hogy csaknem zihált tőle a lélekzete; egy erős piros arcú leány, nagy vörös kezével mind az álla alatt kente szét a szeméből patakzó forró könnyeket — s végre magam sem bírtam tovább erővel és Judith utolsó beszédét természetes, igazi zokogással jajgattam el. Soha sem én, sem más nem fogja többé Simon Juditot úgy szavalni, mint én itt ezen a délután, mert ilyen alkalom egyszer kerül egy művész életében.

Csak éppen hogy be tudtam fejezni, már nem bírtam volna tovább. Egy percnyi szünet következett, mely alatt mindnyájan föllelegzettünk — aztán történt valami, melynél kedvesebbet sohasem fogok megérni: hogy írjam ezt le? Csak legalább ezt látni volna! Olyan jutalom számomra, a minővel még soha sehol sem tisztelték meg! Mintha egy delejes vonásnak engedelmeskedtek volna valamennyien, ezek az emberek, a hik máskor a ruhámat sem merték volna érinteni, egyszerre megrohantak és elkezdtek csókolni ki hol ért, az első csak a kezeimet, azután a ki már azokhoz nem jutott, följobbra a karjaimat, vállamat, mellemet, ruhámat, a hajamon is éreztem forró lehelletüket. Egyformákká, lettünk, mert — megértettek. Azután csöndesen, gyérülő zokogással, lassankint eltávoztak, félkezükkel még szeméiket törölgetve, a másikkal pedig nesztelenül hönak alá fogva a beczipelt székeket.

Ezen szívekben örök nyomot fog hagyni az ön lelkének lehellete. De bennem is örök nyomot hagy e gyönyörű óra, mely összes sikereim közt a legnagyobbat, a legmeghatóbbat hozta meg számomra. *)

*) Azon közél való viszonyról fogva, melyben a lap szerkesztője az érintett költemény szerzőjéhez áll, csak néma csodálatunkkal adóztatunk a nagy művésznőnek. Valóban, hogy a történet is azon adomák közé fog sorakozni, melyek helyet kőrnak az emberek emlékeztében. Garrick ábrázolja mellett Jászai Mari, theatre parée”-je... S z o r k.

A vármegyeyel tisztviselés alkalmából gr. Degenfeld Lajos főispánunk által vasárnapra a székház kistermébe egybehívott barátságos értekezlet a fontos czél szempontjából átvérsek bizonyult be, mert ha bár mindenben nem is jöhetett létre teljes megegyezés, a helyzet azonban tökéletesen tisztázva lön. Magát az értekezletet több mint egy óráig tartó pourparleek előzték meg a főispáni termekben, a hol is a meghívottak előzőleg törekedtek eszméik érvényesítésére. Az értekezletet főispán úr egyedül a bizottsági tagok körében megnyitván, rövid szavakban világosan jelezte annak czélját; mire elnökül egyakarattal ugyanó követvén fel, utanna báró Andreánszky Gábor szólott s két dolog figyelembe vételét ajánlotta mintegy elvi szempontból: 1) a continuity, t. i. hogy a mult cyclusban tisztsegüket kellőkép betöltött egyének részére a jelölésnekél lehetőleg elsőbbség biztosítások; 2) hogy az egyes járások jogosult ohajai szintén figyelembe vétessenek. Sréter Alfréd úr hozzájárult ez évekhez, de egyszersmind megóvni kívánta a törvényhatósági bizottsági tagok teljes választási szabadságát; a főispán úr pedig főleg a 2-ik pontra nézve megjegyezte, hogy éppen az egyes járásokra figyelemmel kívánt lenni már akkor, midőn pártszempont nélkül oly férfiakat hívott meg az értekezletre, kik a járások viszonyait, tisztviselőit és aspiránsait teljesen ismerhetik. Ezután a személykérdésre térvén át az értekezlet, alispánul egyakarattal a jelenlegi érdeindús alispán Scitovszky János ur jelöltetett, akit is erről küldöttsegileg értesített az értekezlet, amelyen való részvételre ő ezután, — mint igen természetes, meghívott. Ki megjelenvén: az újból feléje irányult bizalmat megköszöné s jó szolgálatait a vármegye közügyeinek továbbra is felajánlotta. — Majd a főjegyzői tisztségre szintén egyakarattal Tihanyi Ferencz ur eddigi főjegyző, s a főügyési tisztségre Steller Antal ur eddigi főügyész jelöltetett. Alügyészül Posztóczky Iván értekezleti tag Dessewffy Elek b.-gyarmati kamarai ügyvéd, választmányi tagot ajánlotta, s mert az alispán ur Hatsér János eddigi alügyész mellett szót emelt, a jelölés e tekintetben nyílt kérdésül maradt meg. Következett a sor az árvászeki hivatalra: Pajor István kir. tanácsos úr e lapok hasábjain már korábban kijelentvén, hogy újból pályázni nem kíván, ugyanazért Laskáry Gyula értekezleti tag ur javaslatba hozta Pongrácz György volt losonczi járási főszolgabíró urat, — kinek kitűnő hivatali képességeit az alispán úr is méltatván, ily javaslat és ily ajánlattal szemben igen természetes, hogy mindenki tartózkodott az ellenindítványtól. Hosszú eszmecsere adott azonban okot az árvászek három ölnöki állására való jelölés, mint tudjuk az eddigi ölnökök valának: Török Sándor ur, egyszersmind helyettes elnök, Horváth Danó és Fölkel Károly urak; az ő működésük illusztrálása végett az alispán ur számszerűleg is kitünteté az értekezlet előtt, hogy az utolsó 6 évi cyclus alatt ki mennyi ügydarabot intézett el. Az alispán ur szavai után ismételtén Sréter Alfréd úr szólalt fel melegen ajánlván az értekezletnek egy új pályázót az ölnöki állásra: Fajner Sándor urat, a ki teljes qualificatával s kiváló szakértelemmel bír. Szólottak még e tárgyhoz Szontagh Pál ő excja; gr. Berchtold Arthur, gr. Czebrján László, br. Rosner Ervin és még több urak; fine finale a kérdés nem oldatott meg, hanem szintén maradt nyílt kérdésül. — A hét főszolgabírói állás közül csupán a b.-gyarmatra van állítólag több pályázó: Baintner Arnold és Hanzély Márton és talán még többen is, tehát itt szintén lesz kiből választani. Az első aljegyzői állásra Nagy Mihály, tiszteletbeli főszolgabíró szemelte ki az értekezlet; a 2-od aljegyzői állásra az eddigi aljegyző ifj. Farkas Ferencz, s árvászeki jegyzőül Gonda Károlyt. Főpénztáros maradt Baintner Ottó; a szolgabírói hét állásra pályázniak kilenczen: Sréter Alfréd, Báthly Béla, Horváth Bertalan, Fekete Lajos, Mártonfalvy Gyula, Okolicsányi Manó, Plachy István, Rákóczy István, Szontagh Antal és Zubovits István. Ime ilyenek a jövő esztendőki nap kilátásai.

R. K.

Egy tekintélyes bizottsági tagtól vettük a következő sorokat:

A tisztújító közgyűlést megelőző s decz. 8-án Gr. Degenfeld főispánunk ömeltőségének elnöklete alatt megtartott értekezlet, mint ez köztudomásra jutott, az árvászeki elnökségre Pajor István kir. tanácsos ur visszavonulása folytán egyhangulag Pongrácz Györgyöt jelölte ki. Ugy értesülünk, hogy ezen kijelölést a közönség örömmel fogadja; mert Pongrácz György nemcsak népszerű és kedvelt egyéniség, de a miveltég magasfokán álló férfi, aki képességeinek s tapintattal párosult hivatali erélyességének, már akkor, midőn a losonczy járás főszolgabírája volt, — tanujelét adta.

Bárkinek jogos aspiratióit és törekvéseit tiszteletben tartjuk, de nem zárkozhatsz el azon tisztviselők jogosult igényeitől, akik a közigazgatási pályát életcéljuknak választva, ezen pályán ifjukoruktól fogva szakadatlanul működtek s kötelességeiknek hiven és lelkiismeretesen megfelelték. Ezek egyike Baintner Arnold is, a vármegye első aljegyzője, aki 10 éve tisztviselője a vármegyének s így méltán megérdemli azt, hogy előléptetésben részesüljön s a b.-gyarmati járás főszolgabírójául megválasszassék, annál inkább, mert ugy értesülünk, hogy a b.-gyarmati járás nagyobb része őt kívánja főszolgabírájának.

A hangulat egyébként az, hogy a meglévő tisztviselők meghagyassanak állásaikban, s alig lesz egy két változás a személyekben.

Közigazgatási bizottsági ülés.

(decz. 9-én)

Gr. Degenfeld Lajos főispánunk előzőlővén az igen szép számmal egybegyűlt tagokat, az ülést megnyitja, s bejelenti, hogy a vármegyének egyik jeles fia, és oszlopa, Huszár István, ki a közigazgatási bizottságnak annak megalakítása óta, buzgó tagja volt, jobb hazába kö-

lözött! Midőn ezen szomorú esetet bejelenti, kéri a bizottságot, hogy Huszár István emléket jegyzőkönyvileg örökítse meg. Az indítvány elfogadtatott. Jelenlétébe a főispán, hogy Gr. Gyürky Ábrahám Úr ő excellenciája, az árvagyti felebbviteli küldöttségi tagságról lemondott.

Ugy ezen, valamint Huszár István halála következtében megürlt albizottsági tisztségek a legközelebbi közgyűlésen illetve ülesen betölteni fognak.

Jegyzőkönyvhitelesítőikül felkértek: Pajor István és Fay Árpád urak.

Alispáni jelentés.

Eszerint a közbiztonsági állapotok november havában az egész megyében kielégítők voltak. A jövő ujonezozásra nézve az előmunkálatok már megtétettek. A házi állatok között uralkodott nagymérvű száj és körömfájás teljesen megszűnt. A meg hátrálékban lévő, de már csakis 55000 frtot tevő közmunka hátrálék behajtására nézve a sürgető intézkedések megtétettek.

Nősülési ügyek.

Kivételos nősülési engedélyben részesítettai javallattak: Gordos, László, Jekkel, Szlavik, Kemény, Vicsián, Rigó, Bognár, Simák, Szabó, Csókási, Juhász, Jakus, Mák, Hegedűs, Bedő, Simon Gyüre, Géczy, Uj, Kovács, Gyebnar, Széles, Vancsó, Barczai, Kalinka, Juris, Kistya, Tomka, Mitók, Gáborik és Nagy folyamodók. Kérvényeik pótlására utasítottak: Teles, Slenk és Záhorszky.

Út és hid ügyek.

Feigelstock Gyula főmérnök úr jelentése szerint a közlekedés kifogástalan volt. A szakali útszakasz elkészült. A mucsinyi út, melyről az alispán kért jelentést, csakis a jövő év április haváig készülhet el. Az állami és megyei utakon a kavics beagyzatott. Kozárd, Korlát, Szirák, Homok-Terefine, Lőcs és Ecség vicinalis csoportok számadási helyben hagyattak.

A ráros-mulyadi ipolyi hid költségei ez ülesen megoldást nyertek. A hid 2108 frt 55 krba került. Ezen tetemes költséget Ráros-Mulyad községe elviselni képtelen, az érdeklét község lakóit sem lehet kényszeríteni a hozzájárulashoz. A törvényhatóság a hid költségeire már előzőleg 200 frtot utalványozott a segedelmi pénztárból. De ez még mind kevés, s még 1908 frt 55 krt kell kifizetni. A bizottság a kényszer helyzettől indítatva, akép intézkedett, hogy a központi vicinalis alaphoz az 1908 frt 55 krt előlegezi; a törvényhatóságot megkeresi, hogy a vicinalis alap előlegére a segedelmi alaphoz 1000 frtot utalványozzon ki. A 908 frt 55 krt a község pótladó útján fogja megtéríteni a központi vicinalis alaphoz.

Feigelstock főmérnöknek elfogadtatott ama helyes indítványa, hogy miután ezen hid a jégzajlások miatt folytonos veszélynek van kitéve, a község tartozzék hid-alapot létesíteni. Az alispán hozzájárulása után a község minden évben 100 frttal tartozand a hid alap-hoz hozzájárulni.

Filoxera.

Nagy-Kürtös, N.-Sztráczin és Csalar községeiben a filloxera pusztítása konstataáltván, a szükséges zárlati intézkedések megtétettek.

Illetékességi ügyek.

Z.-Szántó községe bizonyos Büchler Reginának, Lörinczi községe Kovács Mariának, Losonczi-Apátfalva Hollender Gutman Csillinek és Halászi községe Szutor Józsefnek alispánilag megalapított illetékességi ügyében, mely a nevezett községekre hártatott, fellebbezéssel éltek. A fellebbezések azonban elutasítottak.

Felelősség.

Tornyos György volt nógrádi kir. adófelügyelő bizonyos Rohonczy Ignác adóügyében, amiért az a nevezetnek ingatlanai elárverezésénél az adóhátrádeket bejelenteni elmulasztá, felelősségben marasztaltatott. Tornyos ez ellen fellebbezett, de fellebbezését a törvényes 15 napi határidőn túl adván be, hivatalból elutasított.

Arcaügy.

Beadványok száma volt 15906, melyből elintéztetett 15200; hátrálék csakis 746. A gyámpénztárban kezelt összes pénz és pénzérték: 688,922 frt 41 kr.

Taresányi Gyula panasza, mely már egyszer még 1885-ben végérvényesen eldöntve lön, újból bizottságnak adatott ki, melynek tagjai az alispán, Komjáthy Anselm és Sréter Alfréd urak.

Tanügy.

A községi iskolák számadási és költségvetési ügyeinek elintézése után Scitovszky alispán úr a b.-gyarmati 3 osztályú közép kereskedelmi iskola létesítése ügyében igen melegen szólalt fel, s annak nemcsak B.-Gyarmatra és nagy vidékre szölközvetlen előnyeit, hanem kivihetőségét is erősen hangsúlyozta, úgy hogy a bizottság már elvben is elfogadta annak támogatását s megbízta a kiküldött három tagu küldöttséget, hogy a jelzett iskola létesítése ügyében a további-fejlesztő intézkedéseket tegye meg.

Adóügy.

Az adóügyi viszonyok Szabó Albert helyettes pénzügyigazgató által kedvezőtleneknek jeleztek, minek oka természetesen a rossz és közepen aluli termés. A visszaesés, viszonyítva a mult év november havához, 23 ezer frt, az egész évi visszaesés a mult évhez képest 158000 frt. A visszaesést fokozta az is, hogy a marha állományban a száj és köröm betegség járvány szerűen és nagy mértékben uralkodott. A jelentés egyszerűen tudomásul vételt.

Hőrlőndűgy.

A b.-gyarmati kerületi fogházban a fegyenczek összes létszáma volt nov. havában: 291. A dolgozó fegyenczek összes keresménye csak 263 frt, melyből a kincstáré 163 frt 92 kr, a fegyenczeké 99 frt 51 kr.

Egészségügy.

Dr. Kacsorovich Gyula főorvosunk az egészségügyet kielégítőnek jellegzte. Rouscsoló toroklob urak

kodott D.-Jenőn B.-Gyarmaton. Hagymáz N.-Lamon, és Turopolján. Ugy a főorvos, mint Dr. Feledi Ferencz járási-orvos a nevezett községeket meglátogatták s a szükséges intézkedéseket megtették. A haszon állatok közt dühöngő száj és körömfájás egészen megszűnt.

Alispáni jelentés.

(Folytatás.)

Ezen építkezést illetőleg megemlítem, hogy Kelecsény és Becske előtt, valamint Berczelen alól a régi kedvezőtlen utlejési viszonyok áthelyezések által kiköszöbölendőknek kimondatván, az újabb nyomjelzés már megtörtént és annak alapján az irányt kitűzelett, társ-vállalkozóknak a munkálat jegyzőkönyvileg átadatott; kik is azt tényleg már fogantatba is vették. Ámbár ezen utszakasz az újabb nyomjelzés folytán az eredeti tervezethez, (mely a volt utirány betartásával történt) képest hosszban szaporodni fog: mind a mellett reményem van arra, hogy a földmunkánál elérhető kevesebb munka által a szerződésileg biztosított összeg aligha fog túllépetni.

E helyütt tisztelettel tudatom, hogy a Rapp-salgótarjáni út 0—7 kilometer szakaszán Mucsiny községben 380 f. m. járhatatlan hely és 2 drh mőtárgynak újbóli építése kedvező eredménnyel szerződésileg biztosítva lett, s hogy ezen munkálat fogantatba vétetvén — kedvező eredménnyel szerződésileg biztosítva lett, hogy ezen munkálat fogantatba vétetvén — kedvező időjárás mellett — még ez évben legkésőbb azonban jövő év ápril hó 15-ig bevégezteni fog.

Végül tisztelettel megemlítem, hogy ugy a kavics szállítás, valamint bevégzett építkezések felülvizsgálata iránt a keltő intézkedést már megtettém, s hogy a felülvizsgálatok a kir építészeti hivatal tisztviselői által legközelebb megfognak ejtetni.

Miután pedig a folyó évi közmunka költség előirányzat térhére eszközölt munkákról a végleges leszámolások csakis a munkák szabályszerű felülvizsgálata után ejthetők meg ennél fogva ezen leszámolások eredményének összehasonlítását a f. évi közmunka költség-előirányzatban felvett összegekkel most a mélyen tisztelt közgyűléssel már azért sem közölhetem, mivel ezen összehasonlítás csak akkor lesz pontosan kitölthető, ha majd az összes teljesített munkákra vonatkozó végleges számolások adalai rendelkezésemre fodnak állani; miért is e tekintetben a tüzetes és kimerítő jelentés csakis a jövő évi tavaszi törvényhatósági közgyűlés elé lesz terjeszthető.]

Közbiztonsági állapotaink nagyobb mérvű megzavarásától csakis június hó folyamán alatt lehetett tartani amidőn is F.-Tiszovnyik és a tábi pusztá környékén két csavargó garázdálkodásának megelőzése s azok kézre kerítése vette fokozottabb mérvben igénybe csendőrségünk működését. A beérkezett csendőrségi havi eseményei jelentések adatai szerint egyébként bűnügyi feljelentés lételett lopás miatt 95, hatósági közeg elleni erőszak miatt 6, gyújtogatás miatt 2, rablás miatt 2, emberölés miatt 3, orgazdaság miatt 3, betöréses lopásért, 10, csalás és sikkasztásért 2, gyilkosságért 2 s gyilkossági kísérletért 1 esetben.

Közbiztonsági szolgálatunk tekintetében ezúttal azon örvendétes körülményről is lehetett jelentést, hogy ismételt felterjesztéseink folyamánként végre a F.-Tiszovnyikon felállítottai kért csendőr őrs nemcsak szereztve lön, de működését f. hó elsőjén tényleg megis kezdette; minek kedvező visszahatása azon vidék eddig alig ellenőrizhetett közbiztonsági állapotainak járulásában föltétlenül nyilvánulni kellend. Rendőr kihágási ügy legutóbbi jelentéseim óta felülvizsgálat alá vételt 27, melyből közbeszólólag elintéztetett 6 s érdemileg elbíráltatott 21 darab. A második foku ítéletek közül 13 az első foku ítéletet helyben hagyó, míg 7 azt részben a kihágás minősítése részben a kiszabott pénzbüntetés illetve elzárás tekintetében módosító, 1 pedig feloldó volt. A második foku ítéletek 8 esetben fellebbeztettek meg, amelyek közül 3 vissza érkezvén, fellebbezés nélkül jóváhagyatott, egyben pótlás rendeltetett el, 5 pedig még hivatalomhoz le nem érkezett.

(Folytatása következik.)

Hirek és Külfélék.

Személyi hírek. Gr. Degenfeld Lajos főispán úr ő méltósága decz. hó 8-ától fogva decz. 11-éig B.-Gyarmaton volt, hol aznap d. u. 4 órakor megtartotta a tisztújítási conferentiát, másnap a fegyelmi és árvagyti felebbviteli-küldöttségi üléseken, majd 10 órakor a közigazgatási bizottsági ülésen elnökölt, decz. 10-én reggeli 9 órától a késő esti órákig a b.-gyarmati járási hivatalt vizsgálta meg tüzetesen, s úgy értesülünk, hogy ott mindent jó rendben talált. A főispán a székvarosból decz. 11-én d. u. fél kettőkor távozott. A közigazgatási bizottsági tagok közül körünkben voltak: Beniczky Árpád, gr. Berchtold Arthur, gr. Czebrján László, gr. Gyürky Ábrahám, br. Rozner Ervin, Sréter Alfréd, Szontagh Pál és Török Zoltán urak, kik a megelőző napon a tisztújítási értekezleten is mindannyian résztvettek. Mint értesülünk, Mocsary Ödön bizottsági tag ur súlyosabb betegségben szenved, s ez akadályozta őt a megjelenésben. Örömmel értesülünk azonban, hogy Mocsary Ödön ur egészsége javulóban van. A tisztújítási conferentián, decz. 8-án a fentebb nevezettekén kívül igen szép számmal jelentek meg bizottsági tagjaink, kiket a főispán, tekintettel a járások érdekeire meghívott. Körünkben láttuk Hanzély László, Laskáry Gyula, Szilárdy Ödön, Szilassy Béla, Prónay István, Kovács Ferencz, Br. Barata Alajos, Szakal Barna, Posztóczky Iván, Plachy Gyula, Balászi Árpád és Antal, Rözenbach Sándor, Br. Andreánszky Gábor, Prónay Péter, Simonyi Dénes, Pajor István, Plachy Zsigmond, Reményi Károly urakat s többeket, kik nagy érdeklődéssel vettek részt a conferentián.

Kinevezés. Posztóczy Iván jobbágyi földbírtokos s vármegyénk egyik kiváló bizottsági tagja, a nm. m. kir. földmívelési minisztérium által a sziraki járás gazdasági tudósítójaul nevezetett ki.

Seniorális család gyűlése. Budapestén múlt szombaton a zichi és vásonkeői gróf Zichy család Zichy Ferencz gr. senior ö ezeja elnökle alatt családi gyűlést tartott, melyben Zichy Jenő gr. hitbizományi gondnok jelentése fonalán a divégyi hitbizományi birtokot illető több rendbeli határozatok hozattak. A jelentésnek egyik pontját a budai vártemplomban levő Zichy kápolna helyreállítására képezte, mely ezeja Zichy Ferencz gr. mint már annak idejében közöltük — tízezer forintot, Zichy Mihály világhírű festőművész hazánkba pedig egy öt képből álló és Szt-Imre életére vonatkozó képzyskusz festését ajánlotta fel. A család egy a senior gr. pénzbeli áldozatát, mint pedig a jeles művész nemes ajánlatát örömmel vevén tudomásul, köszönetének jegyzőkönyvileg adott kifejezést. Osi szokás szerint a gyűlést fényes lakoma követte, melynél számos felköszöntések váltották egymást fel.

Adakozás. Örömmel konstátálható, hogy a társadalomban mindig akadnak nemes és jószívű emberbarátok, kik a szegények nyomorának enyhítéséről nem feledkeznek meg. Ilyen nemes emberbarátok közé tartozik Tihanyi Ferencz megyei főjegyző úr is, aki a b.-gyarmati szegények javára 5 frtot juttatott a város birájához.

Jótekingóságok. A Vöröskereszt egyet b.-gyarmati választmányának nőosztálya Scitovszky Jánosné önga elnökle és Friderczky Lajos nyug. törvényszéki elnök úr társelnökle alatt múlt szerdai ülésében határozott végleg az ideai karácsonyi jótekingodás tárgyában. Eszerint összesen 64 ftu és leánygyermek, többnyire iskolás szegények fognak felruháztatni s az ünnepélyes kiosztás határidője deczember 23-ik napjának d. u. 3 órája lön a városház tanácstermébe kitűzve. Ezen felruházás költségeinek fedezésére szolgálják évenként azon adomány összegek, melyek az ujévi üdvözlések megváltása czimén a városi előjáróság közreműködésével gyűjtetnek; ugyanazt a jótekingo nemes czél tekintetéből eleve is a legmeglebbebben ajánljuk mindenkinek, tehát hölgyek és uraknak egyaránt, hogy az Opitz Károly és Wolf Adolf városi rendőrtanácsosok által körzendő ívkekre adakozni sziveskedjenek.

A b.-gyarmati takarékpénztár mint más években úgy az idén is jó példával jár elől a szegény gyermekek felruházása ügyében; ez emberbaráti ezeja ugyan múlt szerdai igazgatósági ülésén 50 frtot szavazott meg s azt a Vöröskeresztegyet jelen volt titkára Fölkel Károly ur kezéhez haladéktalanul is kifizettette. Az ily követésre méltó szép cselekedet önmagában hordja elismerő jutalmát. Egyalkalommal jelezhetjük, hogy a városi szegények számára a második fakiosztás most kedden decz. 17-én fog a városházán eszközöletetni, arra tehát bármely szegény jelentkezhetik és ajánlható.

Huszár István végrendeletében 500 frtot hagyományozott jótekingozélokra. Ugyanis: a b.-gyarmati kórházra 100 frtot, az ipolsági kórházra 100 frtot, a keszei templomra 100 frtot, a keszei iskolára 100 frtot és a vámosmikolai iskolára 100 frtot.

Sándor Géza, a b.-gyarmati kir. törvényszék érdemes elnöke decz. hó 12. 13 és 14-én tüzélesen vizsgálta át hivatalosan a tereskei járásbiróságot. A többi öt járásbiróságnál a vizsgálatakat már előzőleg befejezte. Ugy értesülünk, hogy a vizsgálatok eredményei egészen kedvezők.

Az Ivánka-Luka író ismert párba ügyben legközelebb ítél a kir. kuria. Tudva levő, hogy a bpesti kir. törvényszék Luka Pál honfvármegye tisztifőügyészét 8 havi, Ivánka Imrét 8 napi államfogházra ítélte. A királyi tábla Lukára nézve a büntelést felére, vagyis 4 órára változtatta át, Ivánka Imrénre nézve pedig az elsőfoku határozatot hagyta jóvá. A kir. kuria leszállította a büntelést, s Lukát két havi, Ivánkát pedig két napi fogházra ítélte.

Képviselő-választás. A nógrádi kerületben, mint tudjuk, már holnapután, decz. 17-én fog megtartatni a képviselő választás. Báro Andreánszky Gábor ellen — valami Visontai (Weinberger) Soma lépett fel, aki-mint értesülünk ezidő szerint függetlenségi elveket vallana. Nem ismerjük őt, bár Papp Elek, a függetlenségi párt egyik népszerű tagja, eléggé kívánta őt megismertetni a nógrádi kerület néhány községében. Visontainak invasiója azonban sikertelen marad, mert Br. Andreánszky Gábor megválasztása bizonyos, és pedig azon okoknál fogva, mert báro Andreánszky Gábor vármegyénknek egyik derék és közszeretben álló fia, és mert a nógrádi közhangulat pártkülömbőség nélkül nemesak mellette nyilatkozik, de tényleg mellette foglalt állást is. Ezeket tudva, csak rossz néven veheti mindenki, hogy Báro Andreánszky ellen a nógrádi kerület egy két megfellehen tagja effele, meggyeellenes akziót provokált, s a helyes utról elterelni kívánta a nógrádi kerület derék választó polgárait, kik különben sínesenek hozzászoktatva az alkotmányos költségekhöz.

A „Madách Imre”-fele 2000 frtos alapítvány évi kamatai — részben a losonczy főgymnasium, részben a losonczyi tanképződei és részben a b.-gyarmati polgári iskolák növendékei által készített irodalmi művek jutalmazására lévén fordítandók; Scitovszky János vármegyénk alispánja, mint a Madách emlékügyi bizottság elnöke, felkérte a nevezett intézetek tisztelt igazgatóit, hogy a t. tanári kar öszülésében az intézett felsőbb osztályú növendékei részére, azok irodalmi fejlettsége és képzettségének tekintetbe vételével, megfelelő irodalmi pályakérdéseket szerkesztjen, azokat a tanulócsaládok kiérdemelt, a pályaművek elkészítésének és az igazgatósághoz leendő betérjesztésének határidejéül 1890. évi május hó 1-ét kitűzni, s a pályázó tanulócsalád által elkészített irodalmi műveket a t. tanári kar véleményével a pályázati határidő lejártával, lehetőleg május hava első felében az emlékügyi elnökségnek megküldeni sziveskedjenek. Madách Imre halhatatlan irónknak Kubányi Lajos vármegyei festő művésznök által kiállított arcképe a losonczy főgymnasium és a b.-gyarmati polgári iskola díszterméi számára már előbből elküldetvén, Scitovszky alispán úr felkéri az igazgató urakat, hogy a pályakérdések kihirdetésének napjára leleplezési ünnepélyeket rendezzenek, s arra a nagy közönség figyelmét is hívják fel; mert ezen ünnepélyek alkalmával nemesak azon mély kegyeletnek, melyet Madách Imre nagy szelleme íránt a tanuló ifjuság fogékony lelkében ápolunk kell, de egyzersmind az ifjuság föllekesítésének, nagy férfiak és írók íránti felhevítésének — igen szép alkalom nyújtatnék.

Évvezetesi malatsággal fog szolgálni azon estély, melyet hihetőleg az év utolsó napján a helybeli dalegyet a női dalkör közreműködésével az egyet pártoló tagjai részére rendez. A program részleteit jövő számunkban közöljük.

Múlt vasárnap egy kedélyes kis társaság kirándulást tett Balassa-Gyarmatról Kis-Csalomjára, mely alkalommal az ujonnan épült templom is megtekintetelt. A vendégek egyike csodálkozását fejezte ki a felett, hogy miért nincs a templomban orgona is? e nélkül — úgy mond — a külföldben esinos épület oly üresnek jatszik. S midőn ebbsi mulasztásnak okát értesére adtuk, rögtön 10 frtot adományozott az építendő orgonára. E jókedvű adakozó Pokorny Gusztáv börtönfelügyelő úr fogadja nemes tetteért e lapok útján is halás köszönetünk kifejezését. (Beküldetett.)

Közigazgatási bizottsági tag. Huszár István elhalálózása folytán a közigazgatási bizottságban egy tagsági állás üresedésbe jött. A decz. 8-ki konferencia ezen állásra egyhangúlag Hanzély László kir. tanácsos és szírákerületi országgyűlési képviselő urat jelölte ki. Ezen kijelölés mindenfelől ösztatlan tetszésben részesül; mert Hanzély László úr egyike volt a legszorgalmatosabb és legfáradhatatlanabb tagoknak, aki idejét és működését mindenkor készséggel áldozta fel a közügyeknek.

Kubányi Lajos jeles festőművésznök a b.-pesti műtárlaton három képet állított ki, a „hazatérő urlaubosok” továbbá „nemzetörök 48-ból” és „vendégek fogadtatása” cziműeket. Kubányi képei a műtárlaton szép méltatással fogadtattak, mit leginkább igazol az, hogy a hazatérő urlaubosokat — Koburg Fölöp herczeg vásárolta meg, a másik két kép szintén elkel, sőt megrendelést kapott Kubányi, hogy a „nemzetörök 48-ból” czimű képet újból állítsa ki. Igen ajánló dolog ez jó törekvésű festőművésznökre nézve.

Gyászhir. Id. Ebenführer György városunk legregibb fúszkerkeskedője és köztiszteltnben állott polgára, életének 68-ik évében f. hó 8-án elhunyt. Benne egyzersmind a helyb. rom. kath. egyház bugzó gazdáját veszté el. — Wladár János, sámsonházi ev. lelkész, aki az itteni egyház megyének 6 éven át főesperese volt, decz. hó 9-én elhunyt. Elhunytáról családja a következő gyászjelentést adta ki: Özv. Wladár Jánosné szül. Priviczky Otília fájdalomtól lesújtottan jelenti saját, úgy gyermekei: Okolicsányi Gyuláné szül. Wladár Viola, ennek gyermekei: Maresa és Gyula; — Wladár Kamilla, László és Viktor; — végül veje Okolicsányi Gyula és nagyszámu rokonsága nevébe is, férjének, apjuk, nagyatyjuk s illetve ipjának Nagytiszteletű nagycsepényi és

mutnár Wladár János sámsonházi ág. hitv. ev. lelkész és kiérdemült főesperesnek, 1889. évi deczember hó 9-én hajnalban hosszas és kinos szenvedés után, 59 éves korában történt gyászos elhunytát. A megboldogultnak földi maradványai 1889. évi decz. hó 12-én délután 2 órakor fognak az ág. hitv. ev. egyház szertartásai szerint Sámsonházi a családi sírboltban örök nyugalomra feletetni.

Lapunk mai számához mellékelte Róvai testvérek Budapesti könyvkereskedésének és kiadóvitalának (Budapest, IV., Váci utca 1. sz.) most megjelent új díszes kiállitása könyvjegyzékét. Felvázolva talán itt azt megjegyeznünk, hogy a szívet és lelket megörvendeztetni ezeja ajándékok közt egy jó könyv a legzelebb és legnemesebb ajándék és így szívesen követjük az útmutatást mit e jelesen szerkesztett és gondosan öszállított jegyzék nyújt. Feltétlen elismerést érdemel e jegyzék már csak azért is, mert irodalmunknak, a magyar könyvtárcnak teljes, egészen a mai napig hiátó képet nyújtja és így csak válasszatnunk kell belőle, hogy minenkép meg legyünk elégedve. Az egész jegyzékkel le kell nyomatnunk, hogy részletesen méltathassunk, de terésük miatt annak csak kiválóbb részeit emeljük ki. Ott van mindjárt az első lapon „A legújabb kor története” czimű történelmi munka, mely a libány-Molnár-Marczani-féle képes világtörténet folytatása gyanánt a világtörténelemnek napjainkig terjedő eseményeit mutatja be. Marczani Henrik kiváló történelemszűk lévén e mű szerzője, az ő általánosnak ismert neve kesekedik a munka jeleségéről is. Karácsonyi ajándékul ezeja ö müre előfűzött, mert legfeljebb 25—30 füzetben fog megjelenni. Itt a kedvező alkalom egy nagybecsű szépirodalmi könyvtár elcsúszására. 50 kötet eredeti regény (Tolnay, Bród, Csiky, Szathmáry, Teleki) egyszerre megzsera csak 60 frt (70 frt 10 kr helyett), 33 kötet kitűnő fordított regény pedig (Onnet, Zola, Delpit, Halévy stb.) pedig csak 30 frt. — Lehet-e szebb karácsonyi ajándékot képzelni, mint a „Nemzeti könyvtár” czim alatt megjelent „Magyar remekírók népszerű kiadását”. Itt találjuk a regibb és újabb klasszikus írókat halhatatlan munkáiban. Róvai testvérek e nagybecsű vállalatot megzsera, de és és kötsékben és előnyös részletfizetési módokat mellet is szívesen rendelkezésre bocsátják azoknak, kik a czeles könyvtárral fordulnak. Örömmel lapunk e jegyzéknek azt a részét, mely az ifjuság szellemi igényeinek kielégítését ezeja. Az ifjusági könyvek, hazafias, tanulóságos érdekesítő ifjusági iratok oly nagy száma van itt felsorolva, hogy e k a névsor elolvasásánál is básebbben verszünk. Ime, szűlők válogassatok! Van itt képes könyv ötéves, 2—5 éves, szöveggel pedig 5—8 éves gyermekek számára; itt vannak a pompás A-B-C-k, a melyekről a tudományozomjas fiatal lélek mohón meríti az ismereteket; itt vannak a 8—12 éves gyermekek gyönyörködtető mesekönyvek, elbeszélések, ötletrások; itt találjuk Mikszáth, Mayne, Read, Robin, Hood, Stevenson remekszövegeit; itt vannak a történelmi művek, a képező ifjusági iratok, melyek közt legyen elég Széchenyi Béla gróf, Stanley utasai műveit, Könyves Tóth Kálmán lelkész, hazafias dolgozatok felemlegetni. Regények, elbeszélések, verses könyvek, színdarabok humoros és komolyabb olvasmányok szép sorrendben állítva... a magyar irodalomnak valóban magasztos képe!... Kévet hozzátenni valónk van még. Itt a jegyzék, olvasások, — a szöveg és a képek között! Műb. becső, csillogó külseje, értékeivel arányban nem álló drága áron becszart cseccsebecsű helyett válogasson mindenki az ifjusági könyvek közt 1—2 könyvet és ezáltal minden karácsonyra tudni fogja, mivel ezejaht kedveseinek legnagyobb örömet. — A jegyzék Róvai testvérek szívesen megküldik mindenkinek, a ki ez iránt hozzájuk fordul.

Magyar általános takarékpénztár részv.-társaság Budapest. Ezen takarékpénztár 1.000.000 frt beüzott részvénnyel rendelkezik, és kitűnő kezelője miatt a főváros legzelebbibb intézeteihez soroztatik. Ezen társaság a takarékoskodó községeknek tőkeinek kamatozásában kiváló kedvezményeket nyújt. A m. kir. postatakarékpénztár giro-forgalma életbeléptetése után — január hó 1-től kezdve — betétek befizetése és visszafizetési díjmentesen eszközöletnek. Hővebb lapunk mai számának hirdetési rovatában.

Horváth Danó,

felőls szerkesztő.

3334—1889. sz. Árverési hirdetési kivonat.

A b.-gyarmati kir. törvényszék mint telekhünyvi hatóság közhírré teszi, hogy a b.-gyarmati takarékpénztár végrehajtónak és Streisinger Julia csatlakozott korábbi végrehajtónak ismeretlen tartózkodáson Torna Sándorné ügygondnoka Luby Mátyás ügyvéd végrehajtást szavazó ellen 150 frtnyi tőkekövetelés és járuléki iránti végrehajtási ügyben kir. törvényszék teraletlen levő, B. Gyarmaton fekvő közevű ingatlanokra az árverést elrendelte, ugyanis a b.-gyarmati 318 k. t. t. t. 1. és 2. sz. a. Szanda Rozália [r]: Torna Sándorné nevére 1. 667. hely. 497. naposra háza s beltelekre a csatlakozó bizonyítvány szerint 720 frtos kiállitási árban azon hozzáadásal, hogy ha a b.-gyarmati takarékpénztár az árverést meg nem tartaná, az Streisinger Julia csatlakozott kívánatára 31 frt 93 kr s járulékaiknak kielégítőe végett megtartandó, és hogy a seanebb megjelölt ingatlan az 1889. évi deczember hó 17-ik napján d. e. 10 órakor a b.-gyarmati kir. törvényszék tjkönyvi pertárában, megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kiállitási áron alul is eladatni fog.

Árverési számlakönyvok tartoznak az ingatlanok becsárának 10 száz. vagyis 72 o. é. frtot képezőben, vagy az 1881. LXI. törvényeikk 42. §-ban jelölt árfovallyal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3313 sz. a. kelt igazságügyi miniszteri rendelet 8. §-ban kijelölt oradékképes értékpapírban a kiállított kezdés letenni, vagy az 1881. LX. t. t. 170. §-t értelmében a bánatpénznek a bíróságtól előleges helyezéséről kiállított szabályszert elismerésvényt átzoigaltatni.

Belt B.-Gyarmaton, a kir. törvényszék telekhünyvi osztályánál 1889. évi szeptember hó 30-án

Alkalmas és jutányos

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség becses tudására hozni, miszerint Balassa-Gyarmaton a Fő-utczán a volt „Silberer”-féle ékszerüzlet helyiségében fali-, inga- és közönséges óra-, arany- és ezüst rsebőrn, — arany és ezüst ékszer, — china ezüst műtárgyak, optikai eszközök és műszerek, pecsétnyomók, monogrammok és bélyegzőkből választékosan és dusan felszerelt raktárt nyitottunk.

Mindezen tárgyak nálunk a leggyobb választékban és a legjutányosabb árak mellett kaphatók, úgyszintén vidékre is, posta útján — portamentesen — megrendelhetők.

Ugyanott minden az óras és aranyműves szakba vágó javítások a leggyorsabbban és a legjutányosabb árak mellett eszközöltnének.

Midőn tisztelettel megjegyezzük, miszerint nálunk nemesak készpénzzel, de részletfizetésre is — és pedig nem felemeltnbb árak mellett — eszközölhetők bevásárlások. Tisztelettel kérjük a nagyérdemű helybeli és vidéki közönség szíves bizalmát és megrendeléseit.

GOLDMANN SZ. ÉS TÁRSA,
B.-Gyarmaton.

és uj évi ajándék

A magy. általános takarékpénztár részv.-társaság

Budapest, V. József-tér 8.

Befizetett alaptőke 1 millió frt.

Elfogad további intézkedésig:

Betéteket takaréknövecskékre

4% ellen és pedig:

500 forintig 8 napi felmondás ellen

nagyobb összegek 30

A kamat-adót az intézet viselli.

HIRDETMEY.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudására hozhatni, miszerint a rab munka erőt felsőbb engedély folytán kibéreltem a kosárkötés, szalma és nádszék fonás, valamint minden e szakmába vágó munkálatokra nézve és már azon helyzetben vagyok, hogy koei kasokat, fűs és ruha kosarakat, kézi kosarakat minden alakban és nemben, a leggyorsabbat a legfinomabbig különféle és jutányos árban, úgyszintén mindennemű szalma fonatú munkákat becsajthatok nagyérdemű közönség rendelkezésére, megemlitve még azt, hogy külön megrendelések, valamint minden e szakba vágó tárgyak javításra is elfogadtatnak és legártóssabb s legpontosabbban elkészítnének.

A nagyérdemű közönség becses pártfogását és töneges megrendeléseit kikérve maradok teljes tisztelettel a nagyérdemű közönségnek. — B.-Gyarmat, 1889. november hóban

ABELÉS SOMA, vmi s állított vállalk.

